
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 318 DEL 18/11/2022 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ASFALTATURA STRADALE. 

CODICE CIG: Z3138978EC. 

DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Geom. Giampietro Fongaro 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16.03.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 16.03.2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024 

Visto il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica al 

sottoscritto; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Accertato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e  

con i vincoli della finanza pubblica; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 

definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 

parte dell’Ente”; 

Visto: 

- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 

l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 

22.12.2016; 

- il Regolamento Comunale per Lavori, Forniture e Servizi in economia, approvato con Delibera 

di Consiglio Comunale in data 7 marzo 2013 n. 6, ed in particolare l’articolo 13 comma 4 lettera 

e), che consente di rivolgersi ad un unico interlocutore per l’affidamento di servizi, forniture e 

lavori; 



- il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, e successive modificazioni ed integrazioni, ed in 

particolare l’art. 31 comma 8, che consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento per acquisizioni al di sotto di €. 40.000,00 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 

- l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce il ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

Richiamati: 

• - il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 

• - l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

• l’art. 23-ter comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito con legge 114/2014; 

• l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

• l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento per acquisizioni al di sotto di €. 40.000,00; 

• il punto 3.1.3 della linea guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n 50: “In determinate 

situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di 

modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si 

può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 

possesso dei requisiti di carattere generale”.   

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 

2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Considerato che con deliberazione di Giunta comunale n. 104 in data 15/11/2022 veniva 

approvato il progetto di fattibilità tecnico economico dei lavori di sistemazione ed asfaltatura 

stradale per un importo di € 37.900,00 dei quali 30.588,42 a base d’appalto (dei quali € 29.988,42 

per lavori ed € 600,00 per oneri della sicurezza) ed Euro 7.311,59 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

 

Considerato che con deliberazione di Giunta comunale n. 105 in data 15/11/2022 veniva 

approvato il progetto di definitivo esecutivo dei lavori di sistemazione ed asfaltatura stradale per un 

importo di € 37.900,00 dei quali 30.588,42 a base d’appalto (dei quali € 29.988,42 per lavori ed € 

600,00 per oneri della sicurezza) ed Euro 7.311,59 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

Considerato altresì che con medesima deliberazione n 105 in data 15/11/2022 la Giunta 

Comunale dava mandato al Responsabile di Area affinchè provvedesse ad intraprendere ogni 

adempimento o azione conseguente all’approvazione del progetto e necessario alla realizzazione 

dell’opera; 

 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 

del d.lgs 50/2016, e che, trattandosi di affidamento di incarico tecnico di importo inferiore ai 40.000 

euro, trovano applicazione quanto previsto dagli articoli 31, comma 8; 32 comma 14; 36 comma 2 

lettera a); 37 comma 1 del d.lgs 50/2016 

Considerato inoltre che la base di gara della prestazione che si intende acquisire è di importo 

inferiore alla soglia di Euro 40.000 pertanto in applicazione degli articoli pocanzi citati è possibile 

la procedura negoziata mediante affidamento diretto, che si ritiene idonea in quanto: 

• detto procedimento non ha pesi economici sulla stazione appaltante poiché non prevede 

impegni di spesa per la procedura di appalto; 



• consente di rispondere alle esigenze del Comune, che attraverso l’esecuzione del contratto 

soddisfa il fabbisogno di avere professionisti capaci di svolgere il servizio richiesto; 

• stante i tempi ridotti per l’assegnazione, consente di attivare tempestivamente il servizio e 

quindi di rendere più immediato l’inizio dei lavori di ampliamento; 

• garantisce un sistema di individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti 

eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi 

• consente comunque  di garantire la trasparenza, rispettando gli specifici obblighi di 

pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013, nonché dall'articolo 29 del d.lgs 50/2016, 

a cui il procedimento non risulta escluso; 

Ritenuto opportuno procedere quindi con una procedura negoziata mediante affidamento 

diretto, individuando nella ditta Giudici SpA con sede in Via Rondinera n. 17 – 24060 Rogno (BG) 

cf/P Iva 00226710168 il soggetto adeguato in quanto lo stesso: 

• è dotato di tutta l’attrezzatura necessaria e di mezzi adeguati alla natura stradale del paese; 

• è presente sul territorio con uomini e mezzi; 

• può garantire l’intervento in tempi rapidi; 

• vanta una adeguata esperienza per incarichi similari oltre che adeguate competenze 

professionali; 

• sentita preliminarmente, è disponibile ad applicare gli stessi prezzi offerti nell’ambito di una 

procedura alla quale erano state invitate altre ditte operanti nel settore, risultando affidataria 

dei lavori; 

Dato atto che i lavori si svolgeranno secondo il progetto definitivo/esecutivo approvato con 

deliberazione n. 105 in data 15/11/22; 

Ritenuto di avvalersi della piattaforma telematica SINTEL messa a disposizione da ARCA 

Lombardia, soggetto aggregatore riconosciuto da ANAC; 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

Dato atto che ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. alla procedura di gara oggetto 

della presente determinazione è stato assegnato il codice CIG Z3138978EC; 

 

D E T E R M I N A 

1) Di attivare la procedura per procedere all’affidamento dei lavori di sistemazione ed 

asfaltature di alcune strade comunali attraverso procedura negoziata mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016, da attuarsi con 

ricorso alla piattaforma telematica SINTEL di ARCA Lombardia, 

2) Di dare atto che gli elaborati progettuali posti come base nella procedura di affidamento 

sono già stati approvati come indicato in premessa; 

3) Di dare atto che la base di gara, necessaria nelle procedure telematiche SINTEL, sarà pari ad 

30.588,42 a base d’appalto (dei quali € 29.988,42 per lavori assoggettabili a sconto + € 

600,00 per oneri della sicurezza, non scontabili); 

4)  Di dare atto che il codice CIG assegnato alla procedura è Z3138978EC 

5) Di dare atto che la spesa derivante da quadro economico assommante ad € 37.900,00 troverà 

copertura, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.L.gs. 118/2011, nel seguente modo: 

€ 37.900,00 esercizio 2022: 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

10 05 2 02 0537 U.2.02.01.09.012 

6) di dare atto che i lavori verranno affidati nel novembre 2022, iniziati nel novembre 2022 e 

terminati nel dicembre 2022 ed ogni forma di pagamento verrà effettuata entro febbraio 2023, 

salvo buon fine regolarità delle opere e situazione contributiva della ditta; 



9) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso all’Albo 

Pretorio. 

10) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 

di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 

   Geom. Giampietro Fongaro 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 

183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

   

Dalla Residenza Municipale, addì 18/11/2022 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 

 

 

 

. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 02/12/2022, per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

 

         Il Segretario Comunale 

                  Laura Cortesi 

 

 

 

 

Anno Impegno Capitolo Importo 

    

 

 

     

 

    

         

 


